
Артинские 
Общественно-политическая газета

  №88 
(10720) 

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 4 ноября 2025 года     12+

Муниципальный вестник №44
Сообщение о возможности установлении публичного сервитута

Комитет по управлению имуществом Администрации Артинского муниципаль-
ного округа информирует, что в связи с обращением АО «Газэкс» рассматривается 
ходатайство об установлении публичного сервитута для размещения линейного 
объекта системы газоснабжения, необходимого для организации газоснабжения 
населения, подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-
технического обеспечения: «Газопровод низкого давления к жилому дому №39/2 
по ул. Фрунзе, п. Арти», находящегося в границах Артинского муниципального 
округа Свердловской области, в отношении части земельного участка с кадастро-
вым номером 66:03:1601009:152, площадью 5 кв.м, срок действия 10 лет. Место-
положение: Свердловская обл., р-н Артинский, пгт Арти, ул. Фрунзе, д. 39/2. Зе-
мельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
66:03:2401001:115 (Площадь 5 кв.м). Адрес, по которому заинтересованные лица 
могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении сервитута: 
Свердловская область, п. Арти, ул. Ленина, д. 100, Телефон 8(34391)21330. Время 
приема заинтересованных лиц: понедельник, среда с 8-00 до 17-00; пятница с 8.00 
до 16.00, перерыв с 13.00-13.48. Срок подачи заявлений об учете прав на земель-
ные участки – до 19.11.2025 г. включительно.

Данное сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного 
сервитута размещено на официальном сайте Администрации Артинского муници-
пального округа arti.midural.ru.

 Графическое описание границ публичного сервитута: 

 

 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 
местоположения границ населенных пунктов, территориальных 

зон, особо охраняемых природных территорий, зон с особыми 
условиями использования территории 

  
Публичный сервитут сроком на 10 (десять) лет в целях размещения линейного объекта системы 

газоснабжения, необходимого для организации газоснабжения населения, подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения: «Газопровод 

низкого давления к жилому дому № 39/2 по ул. Фрунзе, п. Арти», находящегося в границах 
Артинского муниципального округа Свердловской области, в отношении части земельного участка с 

кадастровым номером 66:03:1601009:152, площадью 5 кв.м. 
(наименование объекта, местоположение границ 

которого описано (далее - объект) 
 

Раздел 1 
 

 Сведения об объекте  
   
N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 2 3 
1 Местоположение объекта – 
2 Площадь объекта +/- величина погрешности определения 

площади 
(P +/- Дельта P) 

5кв.м ± 1кв.м 

3 Иные характеристики объекта Публичный сервитут сроком на 10 
(десять) лет в целях размещения 

линейного объекта системы 
газоснабжения, необходимого для 

организации газоснабжения 
населения, подключения 

(технологического присоединения) к 
сетям инженерно-технического 

обеспечения: «Газопровод низкого 
давления к жилому дому № 39/2 по 

ул. Фрунзе, п. Арти», находящегося в 
границах Артинского 

муниципального округа Свердловской 
области, в отношении части 

земельного участка с кадастровым 
номером 66:03:1601009:152, 

площадью 5 кв.м. 
 

�р. Щ��унз

А

ут
ру

∅а
т

е

2.3

Г1�
76

�р. Щ��унз, 39/2

 Гчгтн�г цюерн�тузу щйчжньюьг

бщружт�к уеунтг�кто�:

1

M 1:500

 Оеумтг�йтнй �гщьн мйсйр�тузу ю�гщьпг, ж уьту�йтнн

 пуьучуо ющьгтгжрнжгйьщ� цюерн�т�о щйчжньюь

Кгигщьчуж�о тусйч мйсйр�тузу ю�гщьпг, тг �гщь�

пуьучузу тгпрги�жгйьщ� уечйсйтйтнй ж жний

цюерн�тузу щйчжньюьг

Счуйпьтуй сйщьуцурулйтнй  згмуцчужуиг
тнмпузу игжрйтн�

Мйщьуцурулйтнй ийощьжю��йзу цуимйстузу
згмуцчужуиг тнмпузу игжрйтн�

вгчгпьйчтг� ьу�пг зчгтн� цюерн�тузу
щйчжньюьг

Ф�ксг чгщцурумкто� зчгто� цяеро�тузу щкчжоьяьг ж уьту�ктоо �гщьо

нкскр�тузу я�гщьпг щ пгигщьчуж�с тускчус 66:03:1601009:152 ир� чгнск�кто� -

Сгнуцчужуи тонпузу игжркто� п моруся иуся � 39/2 цу яр. вчятнк, ц. Ачьо

Сру�ги� �гщьн мйсйр�тузу ю�гщьпг щ пгигщьчуж�с 
тусйчус 66:03:1601009:152, ж уьту�йтнн пуьучуо 

ющьгтгжрнжгйьщ� цюерн�т�о щйчжньюь - 5 пж.с.

Оеумтг�йтнй 
�гчгпьйчт�� 
ьу�йп зчгтн�

1

2

3

1

анщьйсг пуучинтгь: МаК-66, мутг 1

Кгигщьчуж�о пжгчьгр 66:03:1601009

Куучинтгь�, с.

X

346106,82

346109,10

346108,07

346105,84

346106,82

Y

1406062,94

1406066,29

1406066,88

1406063,56

1406062,94

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 23.10.2025 №590 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 28.02.2023 г. №100 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

рационального и безопасного природопользования на территории Артинского 
муниципального округа до 2027 года» (в редакции от 20.03.2023 г. №153, от 23.05.2023 

г. №281, от 01.08.2023 г. №428, от 26.10.2023 г. №604, от 27.11.2023 г. №698, 
от 19.02.2024г. №106, от 26.04.2024 г. №253, от 26.06.2024 №362, от 21.10.2024 

№606, от 24.12.2024 №796, от 18.02.2025 №68, от 23.04.2025 №199, от 27.06.2025 
№317, от 29.08.2025 №440)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской федерации», Федеральным законом от 
21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обо-
роне», Постановлением Правительства Свердловской области от 20.06.2019 №375-ПП «Об ут-
верждении государственной программы Свердловской области «Обеспечение рационального и 
безопасного природопользования и развития лесного хозяйства на территории Свердловской 
области до 2027 года», Решением Думы Артинского городского округа от 29.11.2018 №63 «О 
стратегии социально-экономического развития Артинского городского округа на период до 2035 
года», руководствуясь постановлением Администрации Артинского городского округа от 
24.10.2016 г. №976 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных про-
грамм Артинского городского округа», Решением Думы Артинского городского округа от 
17.12.2024 г. №100 «О бюджете Артинского муниципального округа на 2025 год и плановый пе-
риод 2026 и 2027 годов» (в редакции от 25.09.2025 №46), Уставом Артинского муниципального 
округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.02.2023 г. №100 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного при-
родопользования на территории Артинского муниципального округа до 2027 года» (в редакции от 
20.03.2023 г. №153, от 23.05.2023 г. №281, от 01.08.2023 г. №428, от 26.10.2023 г. №604, от 
27.11.2023 г. №698, от 19.02.2024 г. №106, от 26.04.2024 г. №253, от 26.06.2024 №362, от 
21.10.2024 №606, от 24.12.2024 №796, от 18.02.2025 №68, от 23.04.2025 №199, от 27.06.2025 
№317, от 29.08.2025 №440) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного приро-
допользования на территории Артинского муниципального округа до 2027 года» строку 6 «Объем 
финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.» изложить в новой 
редакции (Приложение №1);
1.2. В приложении №2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обеспе-
чение рационального и безопасного природопользования на территории Артинского муниципаль-
ного округа до 2027 года» к муниципальной программе «Обеспечение рационального и безопас-
ного природопользования на территории Артинского муниципального округа до 2027 года»:
- изложить в новой редакции строки 1, 4, 7, 10, 13, 16, 39, 42, 69, 72, 75, 78, 81, 84 (Приложение 
№2).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского муниципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского муниципального округа В.И. Кожева.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 

от 23.10.2025 №590

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории 

Артинского муниципального округа до 2027 года»

Бюджетные ассигнования для выполнения муниципальной программы «Обеспечение рационального и 
безопасного природопользования на территории Артинского муниципального округа до 2027 года»
Всего по программе 55 892,59 тыс. руб., в том числе (по годам реализации):
2022 год – 2976,68 тысяч рублей, 2023 год – 5133,89 тысяч рублей,
2024 год – 17318,08 тысяч рублей 2025 год – 17653,94 тысяч рублей, 2026 год – 6405,00 тысяч рублей,
2027 год – 6405,00 тысяч рублей.
из них:
местный бюджет – 55 892,59 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 2976,68 тысяч рублей, 2023 год – 5133,89 тысяч рублей, 2024 год – 17318,08 тысяч рублей.
2025 год – 17653,94 тысяч рублей, 2026 год – 6405,00 тысяч рублей, 2027 год – 6405,00 тысяч рублей.



2   	 4 ноября 2025 года		  				              88 (10720)    

Человек и закон

 6
.

О
б
ъ
е
м

 ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
 м

ун
и
ц
и
п
а
л
ьн

о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 п
о
 г

о
д
а
м

 р
е
а
л
и
за

ц
и
и
, 
ты

с
. 
р
уб

. областной бюджет – 0,00 тыс. руб., в том числе:2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч ру-
блей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

1. Подпрограмма «Экологическая безопасность на территории Артинского муниципального округа»
Всего по подпрограмме – 31 476,93 тыс. рублей, в том числе (по годам реализации):
2022 год – 1881,68 тысяч рублей, 2023 год – 2325,27 тысяч рублей, 2024 год – 12047,18 тысяч рублей,
2025 год – 8412,80 тысяч рублей, 2026 год – 3405,00 тысяч рублей, 2027 год – 3405,00 тысяч рублей.

из них:
местный бюджет – 31 476,93 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 1881,68 тысяч рублей, 2023 год – 2325,27 тысяч рублей,2024 год – 12047,18 тысяч рублей,
2025 год – 8412,80 тысяч рублей, 2026 год – 3405,00 тысяч рублей, 2027 год – 3405,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Артинского муниципального округа»
Всего по подпрограмме – 24 415,66 тыс. рублей, в том числе (по годам реализации):
2022 год – 1095,00 тысяч рублей, 2023 год – 2808,62 тысяч рублей, 2024 год – 5270,90 тысяч рублей,
2025 год – 9241,14 тысяч рублей, 2026 год – 3000,00 тысяч рублей, 2027 год – 3000,00 тысяч рублей.
из них:
местный бюджет – 24 415,66 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 1095,00 тысяч рублей, 2023 год – 2808,62 тысяч рублей, 2024 год – 5270,90 тысяч рублей,
2025 год – 9241,14 тысяч рублей, 2026 год – 3000,00 тысяч рублей, 2027 год – 3000,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей, 2024 год – 0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей, 2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

Приложение №2 
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 

от 23.10.2025 №590
План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории 
Артинского муниципального округа до 2027 года»

№
Наименование мероприя-
тия/ источник расходов на 
финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 
обеспечения, тыс. 

всего:
2 0 2 2 
год

2 0 2 3 
год

2024 год 2025 год 2026 год
2 0 2 7 
год

Н о м е р 
строки це-
левых пока-
зателей на 
достижения 
которых на-
п р а в л е н ы 
мероприя-
тия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Всего по программе, в том 
числе:

55892,59 2976,68 5133,89 17318,08 17653,94 6405,00 6405,00  

4 местный бюджет 55892,59 2976,68 5133,89 17318,08 17653,94 6405,00 6405,00  

6
ПОДПРОГРАММА 1 «ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА» 

7
Всего по подпрограмме 1, 
в том числе:

31476,93 1881,68 2325,27 12047,18 8412,80 3405,00 3405,00  

10 местный бюджет 31476,93 1881,68 2325,27 12047,18 8412,80 3405,00 3405,00  
12 Прочие нужды

13
Всего по направлению 
"Прочие нужды", в том 
числе:

31476,93 1881,68 2325,27 12047,18 8412,80 3405,00 3405,00  

16 местный бюджет 31476,93 1881,68 2325,27 12047,18 8412,80 3405,00 3405,00  

38
Мероприятие 4. Ремонт, обустройство источников нецентрализованного водоснабжения (род-
ников, колодцев, ключиков)

19

39 Всего, в том числе: 1227,68 80,00 0,00 0,00 319,68 828,00 0,00  
42 местный бюджет 1227,68 80,00 0,00 0,00 319,68 828,00 0,00  

68
ПОДПРОГРАММА 2 "РАЗВИТИЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА"

69
Всего по подпрограмме 2, 
в том числе:

24415,66 1095,00 2808,62 5270,90 9241,14 3000,00 3000,00  

72 местный бюджет 24415,66 1095,00 2808,62 5270,90 9241,14 3000,00 3000,00  
74 ПРОЧИЕ НУЖДЫ

75
Всего по направлению 
"Прочие нужды", в том 
числе:

24415,66 1095,00 2808,62 5270,90 9241,14 3000,00 3000,00  

78 местный бюджет 24415,66 1095,00 2808,62 5270,90 9241,14 3000,00 3000,00  

80
Мероприятие 1. Капитальный ремонт гидротехнических сооружений Артинского муниципально-
го округа

25

81 Всего, в том числе: 19610,44 0,00 2375,00 4644,10 7904,82 2343,26 2343,26  
84 местный бюджет 19610,44 0,00 2375,00 4644,10 7904,82 2343,26 2343,26  

График приема граждан на ноябрь 2025 года
№ Должность Фамилия, имя, отчество   Место приема Дата, день недели   Время

1
Начальник отдела Лавров Сергей Александрович

Александрович
ОМВД ул. Ленина, 55,
каб. №202

05.11.2025
среда

с 10.00 до 13.00

2 Заместитель начальника отдела 
Шатохин Алексей
Викторович

ОМВД ул. Ленина, 55,
каб. №202

11.11.2025
вторник

с 10.00 до 13.00

3
Заместитель начальника отдела, 
начальник полиции

Жеребцов Евгений Валентинович
ОМВД ул. Ленина, 55,
каб. №202

18.11.2025
вторник

с 17.00 до 20.00

4
Заместитель начальника отдела, 
начальник отдела по работе с 
личным составом 

Подъячева
Ольга Георгиевна

ОМВД ул. Ленина, 55,
каб. №202

29.11.2025
вторник суббота

с 10.00 до 13.00

Предварительная запись на прием по тел. 34391-2-19-20.

ОМВД России «Артинский»

С 6 по 10 октября 2025 года 
отдел МВД России «Артинский» 
проводил в образовательных 
учреждениях акцию «Неделя 
профилактики». Мероприятие 
было направлено на повышение 
эффективности работы по 
предупреждению безнадзорно-
сти и правонарушений среди 
несовершеннолетних.

В рамках акции сотрудники 
проводили профилактические 
беседы и лекции, призванные: 
• формировать правосознание 
граждан и воспитывать актив-
ную гражданскую позицию в 
вопросах предупреждения и 
пресечения преступлений и 
правонарушений, совершаемых 
несовершеннолетними. • Фор-
мировать нормы безопасности 
жизнедеятельности и нетерпи-
мость к экстремистской идео-
логии.

 Сотрудники всех подразде-
лений ОМВД России «Артин-

ский» встретились с педагогами 
и школьниками общеобразова-
тельных учреждений Артинского 
муниципального округа. В ходе 
встреч были обсуждены следу-
ющие темы: • уголовная и ад-
министративная ответствен-
ность, в том числе за употре-
бление, хранение и распро-
странение наркотических ве-
ществ. • Необходимость со-
блюдения законодательства, 
ограничивающего пребывание 
подростков в общественных 
местах в вечернее и ночное 
время без сопровождения 
взрослых. • Опасность перепи-
ски в социальных сетях с не-
знакомыми лицами. • Профи-
лактика экстремизма и терро-
ризма.

Особое внимание было уде-
лено: • профилактике правона-
рушений среди несовершенно-
летних. • Повышению правовой 
грамотности граждан. • Выяв-

лению несовершеннолетних, 
склонных к деструктивному по-
ведению. • Ответственности за 
употребление несовершенно-
летними табачной и никотино-
содержащей продукции.

Важно помнить: админи-
стративная ответственность на-
ступает с 16 лет. Уголовная от-
ветственность также начинается 
с 16 лет, однако за ряд престу-
плений (кражи, грабежи, умыш-
ленное причинение средней тя-
жести и тяжкого вреда здоровью 
и др.) она наступает уже с 14 
лет.

Сотрудники полиции увере-
ны, что участие в таких встречах 
поможет подросткам повысить 
свою правовую грамотность. 
Это, в свою очередь, убережет 
их от необдуманных поступков и 
защитит от ситуаций, в которых 
они могут стать жертвами пре-
ступлений.

ОМВД России «Артинский»

Акция «Неделя профилактики»

24 октября в рамках антинаркотиче-
ской акции «Сообщи, где торгуют смер-
тью» член Общественного совета при 
ОМВД России «Артинский» Марианна 
Сабурова провела познавательный урок 
для студентов 15 и 17 групп ГАПОУ СО 
«Артинский агропромышленный техни-
кум».

С будущими специалистами обсуди-
ли разрушительное влияние наркотиков, 
необратимые последствия зависимости 
и пути помощи тем, кто столкнулся с 
этой проблемой. Была затронута тема 
уголовной и административной ответ-
ственности за незаконный оборот нар-
котиков, а также напомнено, куда можно 
обратиться с информацией о местах 
хранения и сбыта запрещенных веществ.

Мероприятие прошло в формате от-
крытого диалога. Студенты активно за-
давали вопросы, обсуждали эффектив-

ные методы профилактики среди моло-
дежи и разбирали реальные случаи, 
когда подростки становились жертвами 
вербовщиков в деструктивные группы.

Сотрудники отделения МВД России 
«Артинский» рекомендуют несовершен-
нолетним и их законным представителя-
ми быть внимательными, ведь сегодня 
наркоторговцы часто предлагают свои 
услуги через интернет и реализуют то-
вар методом так называемых «закла-
док». Преступления, связанные с нарко-
тиками - из разряда тяжких, и санкции 
по ним крайне суровые. Согласно статье 
228.1 УК РФ, действия «курьеров – за-
кладчиков» расцениваются как незакон-
ный сбыт или пересылка наркотических 
средств, психотропных веществ или их 
аналогов. В зависимости от объема 
сбываемых веществ, статья предусма-
тривает наказание в качестве лишения 

свободы от 4 лет до пожизненного ли-
шения свободы.

Действия лиц при обнаружении так 
называемых «закладок»: - сообщить о 
факте обнаружения в ОМВД России 
«Артинский» по телефону 8(34391) 2-11-
55; - ни в коем случае не брать данную 
«закладку» (сверток предположительно 
с наркотическим веществом) в руки, не 
разворачивать, воздействуя чем-либо; - 
по возможности оставаться на месте 
обнаружения до приезда сотрудников 
полиции, ограничить доступ посторон-
них лиц к обнаруженному предмету.

Действия при обнаружении лиц так 
называемых «закладчиков», либо лиц, 
занимающихся поиском «закладки», лиц, 
забравших «закладку» из места ее хра-
нения: - сообщить о данном факте в 
ОМВД России «Артинский» по телефону 
8(34391) 2-11-55; - по возможности за-

помнить внешность данного лица или 
лиц, с целью дальнейшего его (их) опоз-
нания, составления фото композицион-
ного портрета; - запомнить одежду лица 
(лиц). Особые приметы. - Запомнить в 
каком направлении в дальнейшем скры-
лось данное лицо (лица). - Запомнить 
марку, цвет, регистрационный номер 
транспортного средства при передви-
жении указанного лица (лиц) при помо-
щи транспортного средства.

Если вам не безразлична судьба ва-
ших родственников, друзей и знакомых, 
просим сообщить любую информацию о 
лицах, употребляющих, хранящих или 
сбывающих наркотические средства в 
дежурную часть ОМВД России «Артин-
ский», по адресу: п. Арти, ул. Ленина, 55 
или по тел. 8(34391)2-11-55 или 02.

Общественный совет 
при ОМВД России «Артинский»

Это не книжная «закладка»
II этап Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью»

В целях предупреждения 
краж и угонов полицейские 
рекомендуют соблюдать сле-
дующие правила: 

1. Не доверять ключи от 
транспортного средства или 
гаража  малознакомым или 
незнакомым людям. 

2. Устанавливать противо-
угонные устройства, звуковую 
сигнализацию, а также ряд 
приспособлений, блокирую-
щих рычаги переключения 
скоростей, рулевые колонки 
и подачу тока и топлива. 

3. Желательно установить 
двойную сигнализацию. Это 
позволит загнать в ловушку 
преступника, частично отклю-
чившего устройство. 

4. Не сообщать никому 
тип установленной сигнали-
зации. 

5. Использовать скрытое 
навигационное оборудование 
с возможностью передачи 
координат транспортного 
средства. 

6. Не оставлять машину 
открытой, даже отлучившись 
на несколько минут - закры-
вать на ключ. 

7. Не оставлять окна 
транспортного средства от-
крытыми. 

8. Не оставлять ключи и 

документы в транспортном 
средстве, даже если вы от-
ходите от автомобиля на ко-
роткое время. 

9. Не оставлять транс-
портное средство в безлюд-
ных местах и дворах, особен-
но ночью. 

10. При оставлении транс-
портных средств на длитель-
ное время использовать хо-
рошо освещенные участки 
улиц, оборудованные систе-
мами видеонаблюдения, а 
также охраняемые автомо-
бильные стоянки. 

11. В каком-нибудь неза-
метном месте транспортного 
средства можно сделать по-
метку - номер шасси или 
свои данные. Это поможет 
опознать транспортное сред-
ство в случае хищения и об-
наружения.

Сохранность вашего иму-
щества в ваших руках! Если 
вы обнаружили, что транс-
портное средство похищено, 
а также поступило предложе-
ние вернуть его за возна-
граждение, незамедлительно 
обращайтесь в полицию по 
телефонам: 02, 102 или в де-
журную часть 8 (34391) 2-11-
55.
ОМВД России «Артинский»

У нас не угонят!
Как избежать угонов и краж 

автотранспорта?



88 (10720)       				    		     4 ноября 2025 года     3

Начинаем урок 
с «инструментальной» паузы

В современной преподава-
тельской практике все чаще 
обращаются к методам арт-
терапии, среди которых музы-
кальная терапия занимает осо-
бое место. Хочу поделиться 
конкретным примером из своей 
работы.

На моих занятиях обучается 
подросток с повышенной тре-
вожностью и трудностями со-
циальной адаптации. После 
консультации со школьным 
психологом мы решили ввести 
в ежедневный ритуал начала 
урока три-пять минут прослу-
шивания спокойных инструмен-
тальных композиций. Особое 
внимание мы уделили подбору 
репертуара — это были преиму-
щественно классические произ-
ведения с равномерным ритми-
ческим рисунком. Результаты 
превзошли все ожидания: уже 
через месяц преподаватель-
ский коллектив отметил значи-
тельные улучшения. Способ-
ность ученика концентрировать 
внимание на учебном материа-
ле улучшилась приблизительно 
на 40%, а эмоциональные 
всплески в ходе занятий сокра-
тились до минимальных показа-
телей.

Если рассматривать этот 
случай с научной точки зрения, 
можно выделить несколько 
ключевых факторов успеха:

- Ритмический рисунок в 
диапазоне 60-70 BPM (ударов в 
минуту) естественным образом 
синхронизируется с сердечным 
ритмом человека в состоянии 
покоя.

- Знакомые и позитивно 
окрашенные мелодии активно 
активируют зоны головного 
мозга, связанные с позитивной 
автобиографической памятью.

- Согласно исследованиям, 
даже 15 минут целенаправлен-
ного прослушивания классиче-
ской музыки существенно сни-
жают уровень кортизола — гор-
мона стресса.

Практическое применение 
музыкальных методик 

в образовательном процессе
В своей работе я системати-

чески использую различные 
музыкальные методики, кото-
рые доказали свою эффектив-
ность:

1. «Музыкальные антракты» 
— продуманные паузы.

 Между выполнением слож-
ных заданий, требующих интен-
сивной умственной нагрузки, 
мы практикуем двух-
трехминутные перерывы с рит-
мичной, но ненавязчивой музы-
кой. Это помогает учащимся 
перезагрузить внимание и под-
готовиться к восприятию нового 
материала.

2. «Звуковой фон для твор-
чества» — создание атмосферы.

При выполнении художе-

ственных работ и творческих 
заданий специально подобран-
ные инструментальные компо-
зиции создают благоприятную 
атмосферу, что объективно по-
вышает креативность и ориги-
нальность мышления учащихся.

3. «Тематические плейли-
сты» — углубленное погружение 
в материал.

 К изучению каждого истори-
ческого периода или литератур-
ного произведения я стараюсь 
подбирать соответствующий 
музыкальный материал. Напри-
мер, при изучении эпохи ро-
мантизма мы слушаем произ-
ведения Шопена и Шумана, что 
создает эффект полного погру-
жения в культурный контекст 
изучаемой эпохи.

Важные ограничения 
и методические 

предостережения
Несмотря на очевидную 

пользу музыкального сопрово-
ждения, в своей работе я всегда 
учитываю определенные огра-
ничения:

- Индивидуальную чувстви-
тельность учащихся к разным 
музыкальным жанрам и звуко-
вым частотам.

- Возрастные особенности 
музыкального восприятия и со-
ответствующие методические 
рекомендации.

- Время суток для использо-
вания того или иного типа му-
зыкального сопровождения.

- Акустические особенности 
учебного помещения.

Особенное внимание хочу 
акцентировать на том, что му-
зыка в образовательном про-
цессе должна выполнять вспо-
могательную функцию — допол-
нять и обогащать учебный про-
цесс, но ни в коем случае не 
отвлекать от основной деятель-
ности.
Развернутые рекомендации 

для преподавателей-
практиков

На основе своего професси-
онального опыта могу предло-
жить коллегам следующие 
практические рекомендации:

1. Регулярно диагностируйте 
эмоциональное состояние клас-
са через анализ музыкальных 
предпочтений учащихся.

2. Используйте музыку как 
«настроечный инструмент» в 
начале учебного дня — это по-
могает создать благоприятный 
психологический климат.

3. Практикуйте разумное че-
редование музыкальных пауз с 
периодами полной тишины для 
тренировки концентрации вни-
мания.

4. Учитывайте культурные 
особенности учащихся при 
формировании музыкального 
репертуара.

5. Внимательно наблюдайте 
за невербальными реакциями и 
телесными откликами на раз-
ные виды мелодий.

Методические выводы 
и перспективы дальнейшего 

исследования 
Подводя итоги, хочу отме-

тить, что музыка в современном 
образовательном процессе 
представляет собой: эффектив-
ный «мост» к развитию эмоцио-
нального интеллекта учащихся; 
инновационный инструмент 
управления вниманием и по-
знавательной активностью; 
проверенный способ создания 
психологического комфорта в 
учебном коллективе; перспек-
тивное средство развития куль-
турной компетентности и эсте-
тического вкуса.

В своей преподавательской 
практике я многократно убеж-
даюсь: грамотное и системати-
ческое использование музы-
кального сопровождения не 
просто украшает учебный про-
цесс, а качественно повышает 
его эффективность. Ключевым 
моментом является нахождение 
оптимального баланса между 
терапевтическим воздействием 
музыки и конкретными образо-
вательными задачами.

Как преподаватель, продол-
жаю исследовать этот аспект 
образовательной деятельности 
и готова к профессиональному 
диалогу с коллегами, интересу-
ющимися данной тематикой.

О. СТЕПАНЕНКО, 
преподаватель

Артинской ДШИ

Мелодия как терапия: научный подход и практическое применение

Социальная газификация (догазифи-
кация) предполагает бесплатное строи-
тельство газопроводов от существующей 
газовой сети до границ земельных участ-
ков граждан. На территории Артинского 
муниципаального округа в программу 
социальной догазификации входят 13 
населенных пунктов, где проходят газо-
распределительные сети низкого и высо-
кого давления (пгт. Арти, с. Сажино, с. 
Старые Арти, д. Ильчигулово, д. Панте-
лейково, с. Пристань, с. Бараба, д. 
Омельково, д. Малые Карзи, с. Сверд-
ловское, д. Андрейково, с. Манчаж, д. 
Кадочниково).

Произвести предварительный расчет 
затрат можно в разделе «калькулятор 
примерной стоимости газификации в 
границах земельного участка» (по ссыл-
ке: https://energy.midural.ru/dogaz/).

Догазификация
Как подать заявку на догазификацию: 

1. Через официальный портал Единого 
оператора газификации РФ (https://
connectgas.ru). 2. Через портал Госус-
луг. 3. В офисе АО «ГАЗЭКС» по адресу: 
пгт. Арти ул. Первомайская, 16г, тел. 8 
(34391)- 2-11-09. 4. В отделе архитекту-
ры и градостроительства Администрации 
Артинского МО по адресу: пгт. Арти, ул. 
Ленина, 100. 5. В офисе МФЦ (пгт. Арти, 
ул. Рабочей Молодежи, д. 113А).

Какие документы и сведения нужны 
для подачи заявки на социальную гази-
фикацию: 1. Паспорт гражданина (соб-
ственника дома, страницы 2, 3, 4, 5). 2. 
Правоустанавливающие документы на 
объект капитального строительства. 3. 
Правоустанавливающие документы на 
земельный участок. 4. Ситуационный 
план расположения объекта в границах 
земельного участка (выдается в отделе 
архитектуры и градостроительства Ад-
министрации Артинского городского 
округа по адресу: пгт. Арти, ул. Ленина, 
100, тел. 2-13-34 или через МФЦ по 
адресу: пгт. Арти ул. Рабочей Молодежи, 
113А). 5. ИНН. 6. СНИЛС.7. Электронную 
почту. 8. При наличии нескольких соб-
ственников, согласие на газификацию 
части жилого дома, принадлежащих им 
по праву собственности.

Управление социальной политики №3 
ответило на вопросы о предоставлении 
социальных гарантий в форме частичной 
компенсации затрат или частичного ос-
вобождения от затрат на подключение 
жилых помещений к газовым сетям.

- В чем отличие частичной компен-
сации затрат и частичного освобож-
дения от затрат на подключение жи-
лых помещений к газовым сетям?

При частичной компенсации затрат 
гражданин оплачивает подрядным орга-
низациям стоимость работ на газифика-
цию жилого помещения, а Управление 
частично, до 90%, возвращает граждани-
ну понесенные им затраты. При частич-
ном освобождении от затрат 90% стои-
мости работ за газификацию жилого по-
мещения осуществляется Управлением 
напрямую подрядным организациям.

- Кто может претендовать на пре-
доставление мер социальной под-
держки в связи с газификацией жило-
го помещения?

1) Малоимущие семьи и малоимущие 
одиноко проживающим гражданам (за-
явление о предоставлении социальных 
гарантий необходимо подать не позднее 
12 месяцев, считая с месяца, следующе-
го за месяцем, в котором осуществлены 
такие затраты); 2) граждане, достигшие 
возраста 60 или 55 лет (соответственно 
мужчины и женщины), а так же граждане, 
которым установлена досрочная страхо-
вая пенсия по старости, страховая пенсия 
по инвалидности или социальная пенсия 
по инвалидности (затраты осуществлены 
в период с 1 января 2011 года по 31 де-
кабря 2030 года); 3) медицинские и педа-
гогические работники, осуществляющие 
работу в государственной организации 
Свердловской области или муниципаль-
ной организации, расположенной в по-
селке городского типа или сельском на-
селенном пункте, в обособленном струк-
турном подразделении такой организа-
ции, расположенном в поселке городско-
го типа или сельском населенном пункте 
(затраты осуществлены в период с 18 
октября 2021 года по 31 декабря 2030 
года); 4) работники расположенных в по-
селках городского типа и сельских насе-
ленных пунктах государственных органи-
заций Свердловской области и муници-
пальных организаций и работники рас-
положенных в поселках городского типа 
и сельских населенных пунктах обосо-
бленных структурных подразделений го-
сударственных организаций Свердлов-
ской области и муниципальных организа-
ций (работники бюджетной сферы, не 
являющиеся государственными и муни-
ципальными служащими) (затраты осу-
ществлены в период с 1 января 2023 года 

по 31 декабря 2030 года); 5) лица из 
числа ветеранов и членов семей ветера-
нов: - инвалиды Великой Отечественной 
войны (ВОВ);  - инвалиды боевых дей-
ствий; - участники ВОВ; - ветераны бое-
вых действий; - члены семей погибших 
(умерших) инвалидов ВОВ, инвалидов 
боевых действий, участников ВОВ и ве-
теранов боевых действий; - члены семей 
военнослужащих, лиц рядового и началь-
ствующего состава органов внутренних 
дел, войск национальной гвардии, Госу-
дарственной противопожарной службы, 
учреждений и органов уголовно-испол-
нительной системы, органов принуди-
тельного исполнения РФ и органов госу-
дарственной безопасности, прокуроров и 
следователей органов прокуратуры РФ, 
сотрудников СК РФ, погибших при ис-
полнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей); (ветераном, 
членом семьи ветерана затраты осу-
ществлены в период с 1 января 2023 года 
по 31 декабря 2030 года); 6) вдовы (вдов-
цы) лиц, указанных в подпунктах 2 и 5; 7) 
многодетные семьи (затраты осущест-
влены в период с 1 января 2023 года по 
31 декабря 2030 года); 8) граждане, яв-
ляющиеся обладателями сертификата на 
областной материнский (семейный) ка-
питал; 9) Члены семей участников СВО и 
участники СВО.

Для получения мер социальной под-
держки денежные средства могут быть 
потрачены на: 1) работы, осуществляе-
мые в целях подключения жилого поме-
щения к газовым сетям (включая затраты 
на разработку проектной документации, 
монтаж газового оборудования, установ-
ку внутренней системы отопления, пу-
сконаладочные и другие работы, связан-
ные с подключением (технологическим 
присоединением) жилых помещений к 
газовым сетям); 2) приобретение быто-
вого газового оборудования и элементов 
оборудования внутренней системы ото-
пления, к которым относятся: - газовый 
котел двухконтурный (отопление и горя-
чая вода) или газовый котел одноконтур-
ный (отопительный) и (или) газовый во-
донагреватель (бойлер); - газовая плита 
или газовая варочная поверхность (па-
нель) и (или) газовый духовой шкаф (ду-
ховка); - газовый счетчик; - клапан элек-
тромагнитный с датчиком загазованно-
сти; - сигнализатор загазованности или 
сигнализатор угарного газа; - отопитель-
ные приборы (радиаторы, конвекторы); 

- трубопроводы для систем отопления.
- В каких размерах предоставля-

ются меры социальной поддержки?
- С 02.03.2023 года установлены 

дифференцированные максимальные 
предельные размеры социальных гаран-
тий от 100 до 250 т.р., с учетом имуще-
ственного положения граждан: - для 
граждан, среднедушевой доход которых 
ниже величины прожиточного минимума 
на душу населения, установленного в 
Свердл. обл., – в сумме 250 т.р.; - для 
граждан, среднедушевой доход которых 
ниже 2-х кратной величины прожиточно-
го минимума на душу населения, уста-
новленного в Свердл. обл., в сумме 175 
т.р.; - для граждан, среднедушевой до-
ход которых выше 2-х кратной величины 
прожиточного минимума на душу насе-
ления, установленного в Свердл. обл., в 
сумме 100 т.р.

- Какие необходимо предоставить 
документы для получения мер социаль-
ной поддержки в связи с газификацией 
жилого помещения?

1) Правоустанавливающий документ 
на газифицируемое жилое помещение; 
2) договор (договоры) о работах на под-
ключение (технологическое присоедине-
ние) жилого помещения к газовым сетям; 
3) акты о подключении (технологическом 
присоединении) жилого помещения к 
газовым сетям – в случае обращения за 
частичной компенсацией затрат; 4) до-
кументы, подтверждающие произведен-
ные затраты на подключение (технологи-
ческое присоединение) жилого помеще-
ния к газовым сетям – в случае обраще-
ния за частичной компенсацией затрат; 
5) документ, подтверждающий полномо-
чия представителя, (доверенность) – в 
случае обращения заявителя через 
представителя; 6) документы о доходах 
заявителя и доходах членов его семьи, 
за три календарных месяца, предше-
ствующих месяцу подачи заявления.

Способ выплаты: через кредитные 
организации с использованием Единой 
социальной карты или организации по-
чтовой связи. Заявление и документы 
могут быть поданы через многофункцио-
нальный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг «Мои 
документы» по адресу: пгт. Арти, ул. Ра-
бочей молодежи, д. 113а. Вопросы мож-
но задать по телефонам в Управлении 
социальной политики: пгт. Арти – (343 
91) 2-24-04.           Администрация АМО

Официально
Тринадцать сел и деревень 

Артинского района вошли в программу социальной догазификации



4	      4 ноября 2025 года			  		                    88 (10720)       

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф»(623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №88

Тираж 80.
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского муниципального округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 1 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Ваш и права

Новое о постановке
 на учет в налоговом 

органе 
С 1 января 2026 года свидетельство о постановке на учет в 

налоговом органе упраздняется. Для физических лиц подтверж-
дать постановку на учет будет выписка из ЕГРН (Единого государ-
ственного реестра налогоплательщиков). Но выданные ранее 
свидетельства менять не придется, они сохраняют свою силу.

Электронная выписка из ЕГРН содержит данные о фамилии, 
имени, отчестве, дате рождения идентифицируемого лица и ИНН. 
Она подписывается усиленной квалифицированной электронной 
подписью и равнозначна выписке на бумаге, подписанной соб-
ственноручной подписью должностного лица и заверенной печа-
тью налогового органа. Упраздняются также уведомления о по-
становке на учет или снятии с учета, направляемые организациям, 
индивидуальным предпринимателям и физическим лицам.

Наряду с выпиской из ЕГРН постановку на учет или снятие с 
учета в налоговом органе будут подтверждать выписка из ЕГРЮЛ 
(Единого государственного реестра юридических лиц), выписка 
из государственного реестра аккредитованных филиалов, пред-
ставительств иностранных юрлиц и выписка из ЕГРИП (Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей).

По итогам процедур постановки на учет или снятия с учета в 
налоговом органе, начатых до 1 января 2026 года и не закончен-
ных по состоянию на эту дату, вместо свидетельств и уведомлений 
будут выдаваться выписки.

МРИФНС №30 по СО

Свердловчане получат детские пособия 
уже в самом начале ноября 2025 года. По-
скольку стандартный день выплаты совпадает 
с выходным, выплаты на детей за октябрь ме-
сяц Отделение СФР по Свердловской области 
перечислит 1 ноября.

На банковские карты поступят: единое по-
собие на детей до 17 лет и беременных жен-
щин; пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет 
неработающим родителям; ежемесячная вы-
плата в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка.

5 ноября родители получат ежемесячную 
выплату из средств материнского капитала.

Для тех, кто официально трудоустроен, по-
собие по уходу за ребенком до 1,5 лет будет 
выплачено до конца первой рабочей недели 
месяца — до 7 ноября. 

Для пенсионеров первая волна выплат 
пенсии ожидается 13 ноября, вторая — 20 ноя-

бря. Эти сроки касаются исключительно пере-
вода средств на банковские карты платежной 
системы «МИР».

Отделение СФР по Свердловской области 
напоминает, что зачисление выплат на счет 
банковской карты происходит в течение всего 
рабочего дня, независимо от графика работы 
банка.

Получатели, выбравшие доставку денежных 
средств через почту, могут рассчитывать на 
получение выплат с 3 по 24 ноября. 

Конкретную дату лучше уточнить заранее в 
своем отделении почтовой службы.

Если у вас остались вопросы, вы всегда 
можете обратиться в единый контакт-центр 8 
(800) 100-00-01 (звонок бесплатный).

Подписывайтесь на соцсети Отделения 
СФР по СО: ВКонтакте, Одноклассники, Теле-
грам.

ОСФР по СО

Социальная защита
Выплаты поступят в ноябре

Согласно Государственно-
му каталогу географических 
наименований 4 населенных 
пункта Свердловской области 
имеют самые короткие назва-
ния (две буквы), среди них: 
село Яр в Талицком районе, 
село Яр в Тугулымском районе, 
деревня Яр в Байкаловском 
районе, поселок Ис в Нижней 
Туре. Самые длинные названия 
(17 букв) у 2 населенных пун-
ктов: поселок Красногвардей-
ский в Артемовском районе, 
поселок Красногвардейский в 
Березовском. 

«На сегодняшний день в 
Государственном каталоге гео-
графических наименований 

Свердловской области содер-
жатся сведения о 1844 насе-
ленных пунктах. Оператором 
Государственного каталога ге-
ографических названий явля-
ется Роскадастр», - отметила 
заместитель руководителя 
Управления Росреестра по 
Свердловской области Татьяна 
Янтюшева.

По общему правилу к гео-
графическим объектам отно-
сятся материки, океаны, моря, 
заливы, проливы, острова, 
горы, реки, озера, ледники, 
пустыни и иные природные 
объекты; республики, края, об-
ласти, автономная область, 
автономные округа; города, в 

том числе города федерально-
го значения, и другие населен-
ные пункты; районы, админи-
стративные районы, аймаки, 
кожууны, национальные райо-
ны, улусы, волости, поселко-
вые советы, наслеги, сельские 
советы, национальные сель-
ские советы, сельские округа, 
сомоны, станичные округа и 
другие административно-тер-
риториальные образования 
(административно-территори-
альные единицы); железнодо-
рожные станции, морские пор-
ты и речные порты, аэропорты.

Пресс-служба Управления 
Росреестра по 

Свердловской области

Красногвардейский и Яр
Самые короткие и самые длинные названия 

Зарабатывай пенсию 
с юности

Более 8 тысяч семей 
Свердловской области вос-
пользовались возможностью 
получить от регионального 
Отделения СФР остаток 
средств материнского капита-
ла в виде единовременной 
выплаты в 2025 году. Эта мера 
поддержки была введена спе-
циально для тех семей, чей 
сертификат на материнский 
капитал содержит сумму ме-
нее 10 тысяч рублей. Выплата 
предоставляется семьям неза-
висимо от возраста детей и 
финансового положения роди-
телей. Главное условие — на-
личие сертификата на мате-
ринский капитал с остатком до 

10 тысяч рублей. Такая воз-
можность впервые появилась у 
свердловчан в сентябре 2024 
года.

Для получения выплаты 
остатка материнского капита-
ла необходимо подать заявле-
ние. Это можно сделать дис-
танционно через портал Го-
суслуг, в любой клиентской 
службе регионального Отде-
ления СФР или МФЦ. Заявле-
ние рассматривается пять ра-
бочих дней, после чего сред-
ства поступают на банковский 
счет заявителя в аналогичный 
срок. Узнать остаток средств 
на сертификате можно, зака-
зав такую выписку на портале 

Госуслуг, — она поступит в 
личный кабинет гражданина.

Напоминаем, что средства 
маткапитала так же можно на-
править на улучшение жилищ-
ных условий, образование де-
тей, ежемесячную выплату на 
ребенка до 3 лет, на социаль-
ную адаптацию и интеграцию в 
общество детей-инвалидов 
или накопительную пенсию 
мамы (папы).

За дополнительной инфор-
мацией жители региона могут 
обращаться круглосуточно в 
единый контакт-центр по но-
меру телефона 8 (800) 100-00-
01 (звонок бесплатный).

Отделение СФР по СО

Если сумма менее десяти тысяч рублей

С октября 2025 года в 
Свердловской области старто-
вала масштабная информаци-
онная кампания от региональ-
ного Отделения СФР по повы-
шению пенсионной грамотности 
среди учащейся молодежи. За 
это время уже более 900 учени-
ков получили новые знания на 
лекциях по пенсионной грамот-
ности.

В рамках проекта школьни-
кам и студентам региона прово-
дят тематические уроки, где 
рассказывают, из чего состоит 
и как формируется будущая 
пенсия. Ребята узнают о полез-
ных онлайн-сервисах, позволя-
ющих контролировать свои 
пенсионные начисления. Каж-
дый участник получает в пода-
рок учебник «Все о будущей 
пенсии. Для учебы и жизни», 
который помогает закрепить 
полученные знания, делает 
уроки познавательными и инте-
ресными. 

В Красноуфимске, напри-
мер, ученики местного много-
профильного лицея - будущие 
бухгалтеры не просто слушали 
лекцию, а смогли «примерить» 
на себя разные сценарии пен-

сионного будущего с помощью 
электронного ресурса «Школь-
никам о пенсии». А первоураль-
ским студентам-юристам ме-
таллургического колледжа, чья 
будущая работа связана с во-
просами пенсионного и соци-
ального обеспечения, эта лек-
ция оказалась особенно полез-
ной и интересной — студенты 
активно участвовали в дискус-
сии и задавали вопросы.

Напомним, программа по 
повышению пенсионной и фи-
нансовой грамотности учащей-
ся молодежи реализуется во 
всех регионах России уже более 
10 лет. Ее цель — в простой и 
доступной форме объяснить 
молодежи, что задумываться о 
пенсии нужно задолго до ее на-
ступления. Чем раньше человек 
задумывается об этом, тем 
выше шанс на стабильность и 
благополучие в будущем.

За дополнительной инфор-
мацией жители региона могут 
обращаться круглосуточно в 
единый контакт-центр по номе-
ру телефона 8 (800) 100-00-01 
(звонок бесплатный).

Отделение СФР 
по СО

Ежемесячное пособие по уходу за 
ребенком до 1,5 лет может получать не 
только мама, но и папа ребенка, а также 
любой другой работающий родственник 
или опекун, который фактически забо-
тится о малыше. Если уход осуществля-
ется одновременно несколькими члена-
ми семьи, право на получение выплаты 
предоставляется одному из указанных 
лиц. На сегодняшний день в Свердлов-
ской области данную выплату получают 
4504 работающих отцов. 

Чтобы оформить отпуск по уходу, 
папе необходимо подать соответствую-

щее заявление на работе. Отпуск по 
уходу за ребенком до 1,5 лет засчитыва-
ется в стаж папы, а также за этот период 
формируются индивидуальные пенсион-
ные коэффициенты. За каждый год на-
числяется 1,8 коэффициента, если отец 
ухаживает за первым ребенком, 3,6 — за 
вторым и 5,4 — за третьим или четвер-
тым ребенком. Если отпуск был меньше 
или больше года, то стаж и пенсионные 
коэффициенты определяются из факти-
ческой продолжительности отпуска.

Пособие исчисляется исходя из 
среднего заработка, рассчитанного за 

два календарных года, предшествующих 
году наступления отпуска по уходу за 
ребенком. Выплачивается в размере 
40% среднего заработка, но не ниже 
установленного законодательством ми-
нимального размера этого пособия. С 1 
февраля 2025 года он составляет 10 
103,83 рубля. Сумма указана без учета 
районного коэффициента. Максимально 
в 2025 году получать можно 68 995,48 
рубля в месяц. В случае рождения двой-
ни пособие выплачивается на каждого 
из детей.

Отделение СФР по Свердловской 

области перечисляет первую выплату в 
течение 10 рабочих дней с момента по-
ступления верных сведений от работо-
дателя. Далее средства будут поступать 
в единый день выплаты — 8 числа теку-
щего месяца за предыдущий. Если этот 
день является выходным или празднич-
ным днем, то выплата поступит в рабо-
чий день накануне.

Если у вас остались вопросы, вы 
всегда можете обратиться в единый 
контакт-центр 8 (800) 100-00-01 (звонок 
бесплатный).

Отделение СФР по СО

Папа «в декрете»: отпуск по уходу за ребенком может получить и отец


